ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, que adore as ações necessárias

à construção de uma academia popular na nova praça pública no Conjunto Ronaldo Cunha

Lima, Município de Campina Grande-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A instalação de uma academia popular na nova praça pública do

Conjunto Ronaldo Cunha Lima, em Campina Grande-PB, se configura como uma ação de

grande relevância social e de necessidade para a comunidade local.

A academia popular proporcionaria à população do Conjunto Ronaldo

Cunha Lima acesso gratuito a equipamentos de ginástica e atividades físicas orientadas,

possibilitando a prática regular de exercícios físicos e, consequentemente, a melhora da

saúde e do bem-estar dos moradores.

O exercício físico regular é fundamental para a prevenção de doenças

crônicas, como hipertensão, diabetes e obesidade, além de promover o fortalecimento

muscular e ósseo, reduzir o estresse e melhorar a qualidade do sono. A academia popular

se tornaria um espaço acessível e democrático para que todos os moradores,

independentemente de renda ou idade, possam cuidar da sua saúde e se manterem ativos.

Sala das Sessões em 21 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

12.780